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A képviselőház elnapolása előtt a nép­
pártnak szüksége volt arra, hogy a fele­
kezetibégeknek amúgy is lobogó tüze alá 
újabb szító anyagokat dobjanak. Erre 
szolgált az egyetemen történt keresztleve­
rés, s erre a Molnár apát' által az ifjú­
sági iratok tárgyában előterjesztett in­
terpelláló is. Abban egyenesen vallási 
sérelmet láttak, ebben pedig a fiatalság 
erkölcsi őseivé szegődtek, a kit izemér- 
mes pirulással — még — Schakespeare- 
tól megakartak óvni, nehogy annak ok­
tatása által valamiképen bUnbe essék.

De bármennyire kiszinezték is a két 
dolgot, a cultusminister erélyes válasza 
után az egész semmivé törpült — nem­
csak. hanem a fellépésnek tisztán irány- 
zatos volta is kitUnt s szemmel láthatóvá 
vált. A keresztek letöréséből nem lett 
vallási sérelem, az interpellatióval pedig 
az állami iskolákat kompromittálni nem 
sikerült Mert az utóbbinál a be nem 
vallott czél nem kevesebb s nem több 
volt, mint épen az, hogy az ország az 
állami iskolákban uralkodó rendszernek 

- veszélyes voltáról győződjék meg« a szü­
lőket elriassza attól, hogy gyermekeiket 
oda küldjék s azokkal már messziről ke- 
rültessék el ezeket a ragályos helyeket, 
ahol az erkölcstelenség honol s ahonnan 
csak megmételyezve kerülhet ki a fiatal 
és serdülő kedély.

Ezt a czélt azomban nem érték el s 
nem is fogják elérni, bármily megbot- 
ránykozással is beszéljen az apát ur ezek­
ről a „förtelmékről“ .. mint magát éke­
sen kifejezte. Nem tudjuk ugyan, hogy 
hasonló megbotránykozást szülne-e az, 
ha az egyházi atyáknak irataiból bocsá- 
tanók rendelkezésre azokat a szemelvé­
nyeket, melyek — bizony mi tagadás 
benne — fiatal leányok kezébe épen nem 
valók, egytől azomban fölötte tartunk s 
ez az, hogy az efféle kiélesitett támadások 
nagyon alkalmasak arra, hogy a világiak 
józan része, amely bizonyára többségben 
van, a klérustól mindinkább elforduljon 
b hogy a kettő között elvonuló meder 
rohamosan mélyitessék és kiszélesitessék. 
A magára maradás pedig nem valami 
kellemes állapot s reájok nézve sem lenne 
bizonyára az.

Az az egy már most is kétségtelen, 
hogy a fellépés hatást nem keltett, sem 
odabent, sem idekint. Pedig talán első 
sorban a vidéknek szólt volna az s a 
vidékre, a népre kiránt hatni, a mint-, 
liogy minden fellépés eddig is erre szá­
mított Úgy látszik azonban, hogy a fel­
háborodás és a megbotránykozás magára 
maradt s idekint még csak múló hullá­
mokat sem vetett. Nem hisszük, hogy 
találkoznék egy szülő is, a ki ezek után 
gyanakodó szemmel nézne az állami is­
kolákra s azokban gyermekeinek erkölcsi 
érzelmét a mételynek kitéve látná. Azt a

Miképen lehet segiteni a közigazga­
tási bajokon.

[A peatvármegyei tisztikar memorandumibóL|

Be kell hozni a közigazgatásban a közvet­
lenséget. Vagyis minden ügyet azon hatósághoz 
kell — az elkerülhő közvetítés mellőzésével — 
beadni, kiadni, áttenni, vagy felterjeszteni, a 
mely hatóságnak azon ügyben valamely érdem­
leges intézkedést kell tenni, mert e rendszer 
mintegy 48—80 százalék munka szaporulatot 
okoz a törvényhatóságoknál és járási Hatósá­
goknál, az iktatásban, mutatózásban, nyilván­
tartásban, továbbításban; tetemesen szaporítja 
a nevezett hivatalok dologi kiadásait és ezen 
kívül hetekkel-, sőt sokszor hónapokkal késlel­
teti a dolog elintézését.

Az eddig közvetítő rendszer minden nehéz­
ség nélkül mellőzhető, mert az a községi elöl­
járóság vagy más hatóság, akinek valamely 
ügyben érdemlegesen kell intézkednie, — ép 
oly jól elintézi az ügyeket közvetlen megkere­
sésére, mint ha annak elintézésére felsőbb 
hatóságától kapná a felhívást.

Könnyen és teljes biztossággal kiszámítható 
a beálló munka kevesbedés a közvetítési rend­
szer elhagyása esetén az illető hatóságoknál 
(és a postahivatalokban); de nem lehet szá­
mokban kifejezni azt a szellemi és erkölcsi 
értéket, amit a felesleges dolgok terhe — és 
az anyagi gondok súlya — alul felmentett 
hivatalnokok felszabadult, szellemi és erkölcsi 
ereje és -a közigazgatás, gyorsabbá. .tété ..kép­
viselnek.

Meg kell állapítani és össze kell vonni le­
hetőleg egy törvénybe és egy rendeletbe az 
egy és ugyanazon ügyre vonatkozó érvényben 
lévő törvényes rendelkezéseket úgy, hogy azo­
kat ne csak a törvénytudós, hanem a közigaz­
gatás gyakorlati embere — és bárki, minden 
nehézség nélkül könnyen feltalálhassa, -- meg­
érthesse és alkalmazhassa.

A törvények és rendeletek alkotásánál a 
múlt rendszerével szakítva és a fenti szem­

pontokat szem előtt tartva, szigorúan mellőzni 
kellene a számtalan hivatkozást előbbi rész­
ben fenntartott-, részben módositott- és rész­
ben hatályon kívül helyezett törvényekre: ha­
nem az uj törvényekbe és rendeletekbe az 
előbbi vonatkozó törvények illetve rendeletek 
fenntartott rendelkezései egész terjedelmükben 
felveendők volnának ezért, bogy as életben 
azoknak a gyakorlati alkalmazásánál a gyakor­
lat emberének ne kellessen hosszas kutatáso­
kat és tanulmányozásokat vinni véghez annak 
megállapítása végett, hogy tulajdonképen a vo­
natkozó és egymást keresztül-kacsu) át és át­
szövő törvényekből és rendeletéiből mi van 
és mi nincs érvényben. ’

Az egymástól eltérő kihágási eljárási utasí­
tások és pénzkezelési szabályok helyett egyet­
len eljárási utasítás és egységes kihágási pénz­
kezelés volna életbe léptetendő, mert az eljárá­
sok külömbözőségének és a kihágási nyilván­
tartások és pénznaplók sokaságának semmi 
elfogadható indoka nem lehet. Az csak nehé- 
ziti az ügykezelést, szaporítja a dolgot és hibákat

Mindazon felsőbb hatóságok, akik alattas 
hatóságaiknak rendeleteket adnak ki, állapítsák 
meg a rendelet végrehajtásához szükséges ösz- 
szes mintákat, nehogy azokat az alattas ható­
ságok maguk legyenek kénytelenek megszer­
keszteni, mert ez felesleges idő- -és szellemi 
erő pazarlás és a dolgok elintézésének késlel­
tetését okozza.

Gondoskodnunk kell arról, hogy a hivatalos 
nyomtatványok mindenütt minél könynyebben 
megkaphatók legyenek ingyen, liléivé azok, 
melyek az irodai átalányból szerzendők be 
— a megállapítandó legolcsóbb árért, nehogy 
a hatóságoknak — mint most sokszor — csak 
nagy utánjárással lehessen megszerezni a szük­
séges nyomtatványokat.

Minden hivatalos nyomtatványon (kezelési-, 
nyilvántartási- és egyéb segédkönyveken) rá 
legyenek nyomtatva a vonatkozó kezelési sza­
bályok és tudnivalók, hogy a közigazgatási 
teendők nagy tömkelegében a tévedések száma 
ezen óvintézkedésekkel is kevesbittessék, a 
kezelés megkönnyitlessék és tökéletesittessék.

Alkotni kell részletes ügykezelési szabályokat 
és abban a szükséges összes nyomtatványi 
mintákat, mert egységes ügykezelési szabályzat 
nélkül nincs egyöntetű eljárás, nem nevelődnek 
jó kezelési emberek és mert a nyomtatványok 
(és nyomó bélyegzők) használata gyorsabbá, 
egyöntetűbbé és ezzel tökéletesebbé teszi a 
hivatalos ügyek elintézését, nemcsak azért, 
mert a nyomtatványt rövidebb idő alatt lehet 
kitölteni, mint annak szövegét megírni, hanem 
azért is, mert a nyomtatvány a kezdőt is útba 
igazítja; (jó nyomtatvány nélkül meg se tudna 
mozdulni.) végül pedig mert a* nyomtatvány 
sokkal rövidebb idő alatt tekinthető át, egyen­
lőségénél fogva összehasoniithatlaitul kevesebb 
időt vesz igénybe a nyomtatványok kezelése és 
érdemleges elintézése, mint a különféle — sok­
szor igen nehezen olvasható — irásu hivatalos 
iratoké.

A nyomtatványok ezen szempontokból a le­
hető legszélesebb körben egységesitendők és a 
hol szükségesnek mutatkozik a gyakorlatban, 
már alakjuk- és színük szerint is megkülmböz- 
tele ad ők. volnának, a mi szintén nagyban njeg- 
könnyité azoknak kezelését.

A közigazgatási tiszti- és sedédszemélyzetnek 
biztositani kell a javadalmazások megfelelő 
emelésével a tisztességes megélhetést, mert 
csak ez esetben lehet megkövetelni tőlük azt, 
hogy a közigazgatási pályát élethivatásnak te­
kintsék és teljes odaadással teljesítsék hivata­
los kötelességeiket.

Főként a segédszemélyzeti fizetések oly cse­
kélyek, hogy azok a legszerényebb megélhetésre 
sem elegendők és-igy ezen állásokban gyekor-

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
xxvIII. évfolyam.

POLITIKAI-, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

ElHzstésI piaiak, rtcUaiUAk it hirdeU»«k • kiadó­
hivatalból Lotéxeadók.

A lap Mellem! riazére • a Byilt térr» vonatkoió mlad«* 
köxleaéayek a Merkmtóhöj ktldraddk.

■irale törnek 
ámabály aaarint asáaitutaak. — Nagyobb 4* tSbbaaSr 

nirdetéaek jatáayoaaa MzkSaóltetaek.
Bélyeg minden egy** beigtaUaaál kttlfln 60 ál 

Nyilttár petit son: 40 ál.

könyvet pedig, melyet a gyerek az ifjú­
sági könyvtárból haza hoz, hogy elolvassa 
s ismereteit gyarapítsa, bizonyára nem 
fogja kivenni kezéből, hanem egész nyu­
godtan hagyja ott, mert bizony-bizony 
többet tanul azokból, mintha az újságban 
az efféle kiszínezett felszólalásokat elol­
vassa.

így vannak ezzel a kérdéssel a szülők 
széles ez országban — nagyon ritka ki­
vétellel mindenütt, és igy vannak eb­
ben a vármegyében is, a hol a néppárt 
által hangoztatott tanok alkalmas talajra 
killőmben sem találtak, és hisszük, hogy 
ilyenre találni nem is fognak. Az az ál­
talános hangulat — több: irány, mely 
az emberek értékét immár a felekezetiség 
szerint osztályozza és becsüli, meg van 
ugyan már itt is és pedig oly fokban és 
mértékben, a minő azelőtt solia sem for­
dult elő, ámde arról, hogy ez vezet, 8Őt 
dominál, beszélni — hál’ Istennek — 
nem lehet. Ellenkezőleg. A politikai, a 
társadalmi a mindennapi érintkezés terén 
ez irányitólag egyáltalán nem szerepel.

A felekezetiség miatt békén élünk meg 
egymás mellett s megélünk ezután is a 
néppárt nélkül ngj^ amint eddig is el 
voltunk nélküle.
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lőtt kipróbált egyének csak elvétve kaphatók. 
A többség axon kezdőkből valók, akik még 
semmi jártassággal nem uirnak és esek is csak 
többnyire rövid ideig maradnak, még jobb ál* 
lást nem kapnak.

Tetemesen gyorsabbá tennék a közigazgatási 
eljárást és kevesbitenék a felszaporodott Írás* 
behséget a közigazgatási telenfonhálózat és 
törvényhatósági hivatalos közlönyök.

Mindkettőről meggyőződést lehet szerezni a 
gyakorlatban, — mert már mindkettő haszná­
latban van több vármegyében és üdvösnek 
bizonyult

Az első nem szorul indokolásra, mert az 
kétségen felül áll, hogy élőszóval gyorsabban 
és alaposabban meg lehet tárgyalni az ügyeket 
mint Írásban.

A megyei hivatalos közlönyben jelenik meg 
megyei-hatósági általános érdekű hivatalos köz­
lemény és egy időben s közvetlenül adatik ki 
valamennyi megyei-hatóságoknak és hatósági 
közegeknek.

A hivatalos közlöny gyorsabbá teszi a köz­
igazgatást és kevesbíti a munkát, főkép a fő­
szolgabírók hivatalában, mert minden hivatalos 
lapot — bármennyi közleményt tartalmazzon 
is az — csak egyszer kell iktatni és nem kell 
továbbítani a községeknek és hatósági köze­
geknek, hanem csak (úgy mint eddig) a határ­
időket kell előjegyezni és pontosan nyilván­
tartani.

Ezek azon gyakorlati tanácsok, a melyek a 
közigazgatási hivatali gépezet technikájának 
egyszerűsítésére és az intézkedéseknek gyorsítá­
sára vonatkoznak.

Nagy erdő a közigazgatás, nincs. — vagy 
csak igen kevés az, a ki annak minden zege- 
zugában egyformán tájékozva van.

Ha a javasolt változtatások — a közigazga­
tási törvényjavaslat előkészítő munkálatai alkal­
mával megállapítandó egyéb szükséges változ­
tatásokkal — megvalósíttatnak és a fizetések 
megfelelően emeltetnek: még sokáig nem lesz 
szükség a megyei és járási hivatalok személy­
zetének szaporítására; — egyes kivételektől 
eltekintve — mind addig, még a közélet fej­
lődése újabb tetemes terheket nem fog róni 
a közigazgatásra. (A bűnvádi perrendtartás 
állal okozott munka szaporításról csak később 
szólhatunk, a mikor legalább egy évi gyakor­
latra és tapasztalatra támaszkodhatunk.)

Képviselőtestületi közgyülés.
A város képviselő-testülete f. hó 20-án tar­

tottá rendkívüli közgyűlését, melynek főtárgya 
▼olt a községi pótadó % megállapítása. Az elöl­
járóság által bemutatott javaslat szerint a köz­
ségi pótadó alapját képező egyenes állami adó 
kitesz 87492 korona 43 fillért, pótadóval fede­
zendő pedig 53571 korona 42 fillér, mely két 
összeg egybevetve 62 ®/0-ot eredményez. Ehhez 
hozzáadva az 5®/c iskolai pótadót, lenne 1900. 
évre a községi adó minden forint után 67 
krajezár. De figyelemmel a gymnasium és leány­
iskola létesítése folytán felmerülő előkészületi 
költségekre s az elöljáróság indokolt vetemé­
nyes előterjesztésére 1900. évre a községi pót­
adó 70 ®í,-ban állapíttatott meg.

A törvényhatósági bizottság a gymnasiumi 
szerződésről, az 1898. évi zárszámadásról, to­
vábbá az 1900. évi pótköltségvetésről szóló 
képviselőtestületi határozatokat jóváhagyta. Tu­
domásul vétetett

Szintúgy jóváhagyta néhai • Papp László vá­
rosgazda hagyatékát terhelő 110 korona térit- 
mény törlésbe hozatala iránt hozott határoza­
tot Ezen végzés keresztül vezetés végett a 
pénztárnak adatott ki.

Kohn Adolf (csillagos) kérvényezett az Er­
zsébet sétányból 6 négyszög öl területet, hogy 
udvarának hátsó kapuján kijáratot készíthessen. 
A kérelemnek az elöljáróság indokolt előter­
jesztése folytán hely adatott

fflutasittattA azónbán a "Zíchy-utcxai háztu­
lajdonosok ama kérelmükkel, hogy a járda kö­
vezésből reájuk eső költség fele elengedtessék.

Elfer Izidor városi végrehajtónak igazolt be­
tegsége folytán 4 heti szabadságidő lett adva 
a helyettesítésével az elöljáróság megbizatott

A szegénysorán tüdő betegek szanatóriumá­
nak felállítást költségeire segély gyanánt 10 
korona, Andrássy Gyula emléktáblájára 5 ko­
rona. Munkácsy szoborra .10 korona megsza­
vaztatott r

Elhatározta a képviselő testület hogy a ház­
számozást összes újólag keresztül vezeti, még 
pedig úgy, hogy minden egyes uiczában a ház­
számok az 1-es számtól kezdődjenek. Az utczák 
elnevezésére kiküldött bizottság javaslata elfo­
gadtatott a következők szerint: A Régi-posta- 
utcza lesz <Nádor» ulcza, a Magtár-utcza «Me­
gyeház* utcza, a Templom- és Zichy-utcza 
közötti «Magyar* utcza, a Jeruzsalem-utcza
• Bástya* utcza, a Széchényi és Jósziv-ulczát 
összekötő «Kapás* uteza, a Kis- és Nagytábor 
utcza közötti «Homok* utcza. az Uj utcza «Hu­
nyady* utcza. a Kiskereszt-utcza «Balassa* 
utcza lesz.

Az Otthon-telepen lévő utczák következőleg 
neveztettek el: a takarékpénztár épülete és a 
református templom lelke közötti utcza «And­
rássy* utczának, a takarékpénztár két épülete, 
közötti, a Scitovszky-utról nyíló utcza «Király* 
utczának, a vasút mellett párhuzamosan haladó 
ulcza «Vasút* utczának, a Paudler és Székely 
ház között lévő utcza «Petőfi* utczának. a 
Lipcsey féle ház és jelenleg még üres telek kö­
zötti utcza «Nagy Iván* utczának, végül a vá­
sártér mellett levő utcza «Zrínyi* utczának lett 
elnevezve.

Városi főbíró jelentése a közigazgatási vizs­
gálat és a pénztárvizsgálatok eredményéről, 
melyek rendet és munkásságot konstatáltak, 
tudomásul vétetett, valamint jóváhagyólag tu­
domásul vétetett az is, hogy folyó évi julius 
l-lől Czimmerman Péter jelenleg gyöngyösi la­
kos lett gyepmesternek felfogadva.

Elhatározta a képviselő testület, hogy a
• Madách szobor* létesítése iránt országos ak- 
cziót fejt ki s a szoborbizottság elnökévé Balás 
Ferencz, pénztárnokává Buriusz Gyula, jegyző­
jévé Hesz Vilmos választatott meg.

Végül Darvai Armin képviselőtestületi tag 
hívta fel az elöljáróság figyelmét egy modern 
színkör emelésére s ezen czélra a maga részé­
ről 100 koronát ajánlott fel. Felhívása rokon­
szenvesen lett fogadva 's az elöljáróság tanul­
mány tárgyává teszi az ügyet. Különben ezen 
szép eszméről legközelebbi számunkban fogunk 
írni. -■*' •?

Karczolatok.
Urunk színváltozásáról és más egyebekről az 

1900. évben.
A «Nógrád-Honti Ellenzék* befejezte pálya­

futását (De csak az újságot értem, mert a 
politikához anyil konyitok, mint a szlavóniai 
zsidók rituális eskü mintájához, a mit a bíró­
ság előtt tesznek le.) Lett belőle párton kívüli 
politikai heti lap. Szint változtatott A czime is 
meg fog változtatni és lesz «Nógrád-Honti 
Ellenőr*. A higgadt és bölcs politikának lesz 
hive, személyeket nem támad, hanem magasabb 
szempontból bírálja a világ és hazánk politi­
káját Magvas vezérczikkeket közöl a paraguai 
ál la ma dóság kötvényeinek káros befolyásáról, a 
ruthének erkölcsi es népmozgalmi viszonyaira 
és a többi. Eddig heves volt, szenvedélyes, 
mint egy pusztai paripa, ezután csendes lesz, 
mint egy mohamedánua főpap. Eddig a kór- 
mánypárttal úgy diskurált, mint a mocsai kán­
toráé az urával. Pedig ezt érdemes meghall­
gatni. A kántor ur számokat álmodott és húsz 
krajezárt tett a lutriba, a mivel eldicsekedett 
az asszonyának. No volt a kántramné asszony­
tól ne mulass! -«Te vén korhely, te semmire- 
kelö, pernahajder, hát én itthon koplalok, te 
meg el lutrízod. a pénzt? Takarodj a szemen] 
elől . . . . ! De azután a kántor uram emel­
kedett a helyzet magaslatára, mikor a zsidó 
értesítette, hogy ternót csinált Megállj asszony, 
visszakapod a titulusokat! De bizony szegény 
még jobban kikapott óh te vén szamár, te 
együgyü, hát nem tudtál legalább vagy két 
forintot tenni a számokra!

Nos hát az «Ellenzék* is szidta mindig az 
ellenpártól, a mig. .bfl\ nem . hunyta . szemeit, 
mint az üvegházi palánta, melyet egy ideig 
csak lehet életben tartani mesterségesen, de 
azután ki fogy belőle az oxygén és nytrogén 
és marad az az elem csak a mi a víznek fő 
alkotó része, a hydrogén.........................................

Apropos . . . Egy nem tetszik, a dologban, 
az tudniillik, hogy az «Ellenőr* is vasárnap 
jelenik meg. Ebből majd történhetik aztán olyan 
furcsa dolog, hogy a bz-gyarmali két lap, meg 

..a losonczi lap.és ez ipolyságr lap is ugyanegy 
vezérczikkeket közöl . ... no de akkor biz­

tosan benne lesz az a budapesti egyik kő­
nyomatosban is.

Szegény Molnár János úgy incsak megjárta 
az interpellácziójával, a mely jen az erkölcs­
telen versekre hivta fel a minister figyelmét... 
Ugyanis az «Alkotmány* írja (én ugyan nem 
olvastam, de olyanok beszélték, a kiknek má­
sok mondották, hogy olvasták), hogy egyház­
megyei fennhatósága vizsgálatot inditott ellene 
erkölcstelen könyvek tanulmányozása miatt... 
No ez szép világ! Kiss József Írja, azután meg 
Sekszpir az erkölcstelen verseket és szegény 
Molnár Jánost csukják be a deficziencziába. 
Óh nép! mennyit szenved éretted a pártvezéred!

Kiesik a könnyű a szemünkből, ha reá gon­
dolunk azon atyai gondoskodásra, mellyel a 
polgárok jólléte iránt viseltetik a főváros. Bíz­
vást szidhatjuk a mi elöljáróságunkat...............
Egy nemes intézményt hoz be a budapesti 
tanács .... ugyanis közraktárakat állít fel 
minden kerületben a hová a polgárok búzáját, 
bútorát, szóval minden ingóságát elhelyezik és 
beszállittatását a hatósági közegek végzik . . . 
sőt hogy a holmi meg ne romolják, el is ár­
verezik adó hátrálék fejében. Hát nem megható 
ez a gondoskodás?

Mimosa. •

Tanügy.
A b.-gyarmati polgári flu és leányisko­

lákban az osztályvizsgák jun. 21-én zárultak 
be. Junius 29 én (Péter Pál napján) lesz a 
záróünnepély, mikor a klaszszifikácziók fognak 
kihirdettelni és a jutalmak kiosztatni. Az osztály­
vizsgákon úgy a fiuknál, mint a leányoknál szép 
eredmény volt tapasztalható. A leányiskolánál 
különösen is ki kell emelnünk, hogy a hiva­
tásuk magaslatán álló derék tanítónők a leg­
jobb igyekezettel iparkodtak megfelelni köte­
lességeiknek s derekasan megküzdöttek ama 
nagy tananyaggal, mely ami helyi viszonyaink 
között a nőnevelés befejezettségét képezi. Gyö­
nyörű volt'á két teremben lévő kézimunka ki­
állítás is, mely valóban gyönyörűséget nyújtott 
a szemlélőknek, akiknek száma pedig igen nagy 
volt. A polgári leányiskola jóhirnevét semmi 
sem dokumentálhatja jobban, mint az & körül­
mény, hogy vidéki úri családjaink — ebben 
az iskolában neveltetik leánygyermekeiket sőt 
a magánvizsgákat is itt tétetik le. Most is 19 
úri leány itt tette le a magánvizsgát. — A 
polgári fiú iskola 25 évi fennállás után, mely 
alatt annak lelkes igazgatója Tomesko Nándor 
mindvégig nehéz feladatokat teljesített, — 
hattyú éveit éli. Két hónap múlva megnyílik 
a főgymnasium első osztálya és megszűnik az 
elő polgári osztály.

Vizsgák a Nemzeti iskolában. A balassa­
gyarmati róm. kath. u. n. Nemzeti iskolában 
a szülők nagy örömére igen sikeres vizsgák 
tartattak jun. 21-én. Az első osztályban Balás 
Ferencz, a másodikban Cseryenyák György, a 
harmadikban Baintner Ottó, s negyedikben 
Aninger László elnököltek. A Nemzeti iskola 
most egyike a legfelszereltebb elemi iskolák­
nak, jó tanerőkkel van ellátva és az iskolaszék 
által kellő módon támogatva s bár felekezeti 
jellegét az iskolai vezetőség gondosan ápolja, 
mindazáltal más hitfelekezetbeliek is szívesen 
adják ezen iskolába gyermekeiket, mert külö­
nösen az alapoktatás, melyet Bodroghy Mi­
hály régi kipróbált pedagógusunk oly gondosan 
és szakértelemmel teljesít, minden várakozás­
nak megfelel. A Vilim József igazgató kitűnő 
vezetése alatt álló nemzeti iskola most éli 
fénykorát Adja Isten, hogy e fény soká tart­
son és más iskolákba is bevilágítson.

. Évzáró vizsga a b.-gyarmati zárdában. 
E hó 22-én tartották meg az évzáró vizsgákat 
a-helybelizárdában és pedig, délelőtt az I-r-UL, 
délután a IV—VI. osztályokkal, Hottovinszky 
Károly esperes plébános elnöklete mellett. A 
tanterem a fehér ruhába öltözött kis leányok­
kal kedves, megkapó képet nyújtott, melynek 
közvetlenségét a felcsendülő okos és értelmes 
feleletek csak növelték. Az a kitűnő és kiváló 
eredmény, melynek a megjelent szülők örvendő 
tanúi voltak, nem csak gyümölcse annak a 
megbecsülhetlen buzgalomnak, melyet a Szent 
Vincze rend nőtagjai élén a ÍŐnöknŐvel és a 
zárda tanerői szent hivatásuk teljés tudatában
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mindenkor tanúsítanak, hanem gyümölcse 
egyúttal annak a szeretetnék, melynek mennyei 
füzét, mint alapítójuknak, hű és fenkölt tanai­
hoz méltó lelki leányai a gondozásukra bízott 
kicsinyeknek szivében életre kelteni és lángra 
lobbantam igyekeznek. Nem csoda, ha e szere­
tetnek aegise alatt a tanítványok minden tan­
tárgyból, de különösen a magyarból, a történe­
lemből, melyet a főnöknő: Charitas tisztelendő 
nővér szakavatottan adjtt elő, s a földrajzból, 
a természetrajzból és természettanból, e tan­
tárgyakat Dőry Eleika kiváló gonddal és kitűnő 
eredménynyel tanította — meglepően helyes és 
kifogástalan feleleteket adtak. A jól végzett 
munkán, melynek kiépítésében Erid erica, Milt- 
randis, Arsella és Helena tisztelendő nővérek 
fáradhattam buzgalommal.és ügyszeretettel egy­
aránt osztozkodtak, valóban istennek áldása 
nyugszik. A tanév záró ünnepélye f. hó 29-én 
d. e. 11 órakor leáz.

A b.-gyarmati izr. elemi iskola vizsgái 
jun. 27-én kezdetnek meg s két napig tarta­
nak. Iskolaszéki biztosok lesznek: Weisz MórS. 
Klein Adolf, Himmler Ede, Weisz Jakab és 
Svarcz Simon.

A Nógrádvármegyei Tanítótestület jul. 
hó 2. 3. és 4-én Salgó-Tarjánban tartja meg 
^z évi rendes közgyűlését. A közgyűlés sor­
rendje; I. nap julius hó 2-án jelentkezés a 
Vadász szállodába, elszállásolás. Délután */,5 
órakor az <önsegélyezési Szövetkezet' bizott­
ságának gyűlése a Vadász szálloda nagytermé­
ben ; 5 órakor központi választmányi ülés 
ugyanott. Este */,8 órakor testületi előértekez- 
let a Vadász szállodában; utána ismerkedési 
estély ugyanott. II. nap, julius hó 3-án reggel 
9 órakor közgyűlés a községház nagytermében; 
délután 1 órakor közebéd. Ebéd után az aczél- 
gyári tanügyi kiállítás és az aczélgyár megte­
kintése. Este 8 órakor hangverseny a bánya­
telepi Kaszinóban. III. nap, julius hó 4-én 
reggel '/tS órakor gyülekezés a községház előtt, 
onnan 8 órakor indulás a salgói fogaskerekű 
vasúthoz s ezen Salgó-bányatelepre. A Salgó- 
bányatelepi iskolában a közgyűlés folytatása; 
közgyűlés után kirándulás Salgóra és Somos­
kőre. Végül közebéd. A közgyűlés tárgysorozata: 
Julius 3-án. 1. Elnöki megnyitó. 2. A jegyző­
könyv hitelesitésére 2 rendes tag kijelölése. 
3. A múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének fel­
olvasása. 4. A elnök évi jelentése. 5. Száma­
dások felülvizsgálása és jóváhagyása. 6. Az évi 
költségvetés megállapítása. 7. Jelentés a körök 
évi működéséről. 8. Egyes bizottságok jelen­
tései, (Eötvös-alap, árvaházi, önsegélyezési 
szövetkezet.) 9. «A népiskola a nemzeti neve­
lés szolgalatéban» czimü pályanyertes mű fel­
olvasása. 10. Más testületektől érkezett átira­
tok, megkeresések tárgyalása. 11. Egyéb testü­
leti ügyek. 12. Ösztöndíj adományozás. 13. 
Vitatétel: <A szemléltető képek alkalmazása a 
népiskolában.» Előadó: Thaisz Lajos. 14. Az 
alapszabályok módosítása. 15. Az önsegélyezési 
szövetkezet módosított alapszabályainak bemu­
tatása. 16. Pályatétel kitűzése. Julius 4-én. 17. 
Birálat Ruttkay Sándor egészség és illemtaná­
ról. 18. Előre bejelentett indítványok tárgyalása. 
19. Az Eölvds-alap gyűjtőbizottságának, az 
önsegélyezési szövetkezet 7 tagú bizottságának 
és az alapszabályok módosítása következtében 
több tisztviselő és választmányi rendes és pót­
tag megválasztása. 20. A jövő évi közgyűlés 
helyének megállapítása.

Hirek és különfélék.
Esküvő a föispánéknál. Dr. Ludvig Elemér 

budapesti orvosnak esküvője Török Olga kisasz- 
szonynyal. Török Zoltán főispánunk és neje 
Pokorny Klára — leányával e hó 28-án fog 
Losonczon végbemenni. Az..esküvőt egészen 
családikörben tartják meg.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Abrahám vár­
megyénk volt főispánja junius hó 20-án B.-Gyar- 
maton volt. S z o n t a g h Pál ő excja legközelebb 
a zsélyi só sár-fürdőbe rándul üdülés végett.

Eljegyzés}. Ticsinszky Lajos honvéd fő­
hadnagy eljegyezte Obhől'cz’ér Margit kis­
asszonyt Obholczer Gyula volt b.-gyarmati 
pénzügyigazgatósági számvevőfőnök s jelenleg 
nagy-károlyi számtanácsos kedves leányát.

A drégely-palánki ref. egyházmegye Zeke 
Kálmán b.-gyarmati ref. fiókegyház érdemes 
gondnokát f. évi junius 14-én egyházmegyei 
tanácsbiróvá egyhangúlag választotta meg.

Kinevezés. A budapesti kir. ítélőtábla elnöke 
Czobor Miklós végzett joghallgatót, Czobor 
László hontvármegyei alispán fiát a budapesti 
kút. ítélőtábla területére ideiglenes minőségű 
díjtalan joggyakornokká .nevezte ki.

Előléptetés. A belügyi m. kir. miniszter 
Bárén yi Jenő drt, Hosner Ervin báró márma- 
rosvármegyei főispánhoz beosztott főispáni tit­
kárt miniszteri segédtitkárra nevezte ki.

Találkozó a nyirjesi erdőben. Vidéki és 
részben b.-gyarmati úri családjaink közül töb­
ben a múlt vasárnap, június 17-én, a délutáni 
órákban kirándulást rendezlek a b.-gyarmati 
határban lévő gr. Zichy-féle nyirjesi erdőben 
s a kellemetlen hideg . idő daczára reggelig 
tartott a mulatság és táncz. A kirándulásban 
résztvettek: Balás Barna. Csernyus Aliin, Fáy 
Arpád, Fáy Sándor, Frölich Frigyes, Hanzély 
Gyula, Hanzély Márton, (Madách Imre, Madách 
Pál. Simonyi Dénes és dr. Ybl Félx családjai.

Canonica visitátió.. A losonczi szép buzgó 
szavakkal eltelten f. hó ll-én utazott el a visi- 
tationális bizottság Ozdinba. Ózd in régi lu­
theránus falu a mely — dicséretére legyen 
mondva — mai napig megtartotta puritán er­
kölcseit. A rendes lefolyású visitátió után 
Málnapa takára ment a püspök, a hol a 
zilált iskolai állapotok javítása volt a canonica 
visitátió legfőbb gondja. Uhorszkán, a hová 
a püspök 13-án érkezett, nagyszerű fogadtatás­
ban részesült a püspök. Ez az egyetlen egyház 
Nógrádban. a hol a nazarenusok tudtak nehány 
lelket kitéríteni. A .rónyai leány egy házon 
keresztül C s e h-B r é z ó r a érkezett a bizottság 
a mely különben tétlén egyházat hitbuzgó lel­
késze vezeti a szeretetben munkás hit nemes 
dolgaira. A következő meglátogatott egyház 
Poltár volt. Fontos missiói pont, mert nagy 
ipartelep, 2 nyelven szónokolt itt a püspök ur: 
tótul a földmives népnek, magyarul a gyári 
munkásoknak. Még 16-án d. u Zelenén tartott 
istentiszteletet és még aznapesteérkezett Kálnó- 
Garábra. Ennek az egyháznak még a huszita 
korból származó temploma vans a nép is ragasz- 
kodikazősök bitéhez. 17-én d. u. Nagyfalu láthatta 
saját körében a püspököt. Itt érdekes történeti 
adatra bukkant. Megnézte a szent edényeket s 
talál egy ostyatartót, melyet «Petrus Papay el 
uxor ejus Galambos Zuzanna» 1652-ben ado­
mányoztak volt a füleki ev. egyháznak. Ugyan­
csak a múlt évben Sztráczinban talált egy 
kelyhet, melyet szintén abban a korban a fü­
leki ev. egyháznak adományoztak. Néma beszélő 
tanuk a hajdan erős protestáns egyházaknak. 
A nagyfalusi fiatalság énekelve kisérte a püspök 
urat Tamásiig, a hová 17-én este érkezett Az 
egyházmegye legöregebbik papja, a 92 éves 
Pekár Lajos fogadta itt a püspököt, a kinek 
különben nagyszerű levéltára van. Kutatott 
többek közt egy eredeti pápai brévét, a mely 
szerint valamelyik gyöngélkedő páternek meg­
adja a pápa azt a jogot, hogy böjtben is ebet 
hust. Mint halljuk f. hó 23-án utolsó nógrádi 
útjára indult a püspök. Dr. T. G.

A nógrádi ág. hitv. ev. egyházmegye 
f. évi julius hó 17., 18. és 19-ik napjain B.-Gyar- 
maton, a polgári iskola nagytermében tartja 
évi rendes közgyűlését. Az ülések sorrendje: 
julius 17-én délután 3 órakor közös lelkészi, 
6 órakor pedig egyházmegyei értekezlet Julius 
18-án d. e. 9 órakor egyházmegyei közgyűlés, 
d. u. 3 órakor a dekánál:» szék, utána a lel­
készi és tanítói özvegy-árva gyámolda, 6 óra­
kor egyidejűleg számvevőszék és gyámintézeti 
bizottságok ülései. Julius 19-én reggeli 7 óra­
kor gyámintézeti istentisztelet offertoriummal, 
utána gyámintézeti közgyűlés, d. e. 9 órakor 
egyházmegyei közgyűlés folytatása s befejezése. 
A főbb tárgyak sorrendje: 1. Megnyitás. 2. 
Főespérési jelentés. 3. A múlt évi jegyzőkönyv 
olvasása s az ennek folytán felmerülő ügyek. 
4. Selmeczbányai tanítóképző ügye. 5. A sza­
bályszerűen bejelentett ügyek és indítványok.

A dalárda esti mulatsága e hó 30-án a 
casino kertben — mint irtuk — d. u. 6 óra­
kor veszi kezdetét. A buzgó rendezőség fára­
dozása bizonnyára sikeres lesz, mert a mulat­
ságra nemcsak helyben, hasení a vidékről 
igen sokan készülnek.

A Balassagyarmati ág. ev. férfiak és 
ifjak szövetkezete, mely nemcsak valláser­
kölcsi, hanem társadalmi feladatokat is teljesít, 
folyó évi julius hó 1-én a gazdasági egyesület 
telepén nyári mulatságot rendez. Belépti dij: 
személyjegy 1 korona, .családjegy 2 korona.

Kezdete délután 4 órakor. Kedvezőtlen idő ese­
tén a mulatság jövő vasárnap tartatik meg. A 
mulatság sikere érdekében a rendezőség fárad­
hatatlanul működik közre; s mint az előjelek­
ből ítélhető, városunk közönsége nagy számban 
fog megjelenni a kies gazdasági telepen, mely 
ez alkalomra ünnepi díszt ölt magára.

Legújabb könyv. — Renan Ernőnek «A 
kérésztyénség története» czimü mun­
kájából dr. Kossaczky Arnold fordításában az 
«An tikrisztust» követőleg most jelent meg 
a b.-gyarmati könyvnyomda részvénytársaság 
nyomdájából az «Evangyeliomok» czimü 
kötet Azt az időközt öleli fel, mely a Jerusa­
lem: templomnak elpusztításától Traján haláláig 
terjed. Ebben az időben alakult egygyé a zsidó 
kánon s szövődtek össze könyvvé a . ordánon 
túl lakó keresztyének hagyományai révén az 
evangyéliomok. Első sorban a zsidó evangyé- 
liom, azután a Márké, úgy a Máté nevét viselő, 
mely a görög evangyéliomnak kiegészítése és 
végül a Lukács evangyélioma. E kötetben is­
merkedünk meg a keresztyének és *a zsidók 
között íenállott viszonynyal, a Flavia család 
keresztyénéivel. A tudós szerző megkapóan úja 
le az első üldözéseket Domitián és Traján alatt 
s az ephesusi bűvös kört, melynek élén az el- 
agoll János apostol áll, — Plinius levelét, An- 
tiocbiai Ignácz vértanuságát s a zsidó lázadást 
Traján uralkodásának vége felé s elvégre az 
Egyháznak teljes elszakadását a zsinagógátóL 
A kötet legvégén Jézusnak testvéreiről és uno­
katestvéreiről kapunk felvilágosítást A nyomda 
ezt a kötetet is igen szépen állította ki. Ara 
angol vászonkötésben 9 korona.

Esküvő. Niszler Ignácz b.-gyarmati hentes 
iparos jun. 20-án vezette oltárhoz Komzsik 
Jankát B.-Gyarmaton.

Az iparos tanonczok vizsgája B.-Gyarma­
ton a múlt vasárnap ment végbe Kommerell 
Gyula ipartestületi elnök elnöklete alatt A 
vizsga az adott körülményekhez képest kielé­
gítő volt Most már arról is van szó, hogy ha 
a gymnasium megnyílik, a tanoncz iskola hová 
költözik a polgári iskolából?

Alapkőletétel. Ipolykesziben (Hontmegye) 
Márton István n.-csalomjai plébános és a hívek 
buzgólkodása és áldozatkészségéből templomot 
építenék. Az alapkövet junius 19-én tették le 
egyházi szertartással. A templom tíz ezer ko­
ronába kerül. Nagyobb adománynyal járultak 
az építéshez Tersztyánszky Andor 2000 koro­
nával és az izraelita vallásból róm. katholikus 
vallásra áttért Kondor József 400 koronával

A becskei vasúti szerencsétlenség. Bizony­
nyárs élénken emlékeznek még olvasóink a 
Becske és Kövesd között 1898. novemb. 10-én 
történt vasúti balesetre, melynél egy munkások­
kal ellepett pályakocsi a becskei lejtőn bele­
rohant a Kövesd felől jövő iocomobilba, minek 
következtében öten meghaltak s többen súlyo­
san megsebesültek. Ebben ax ügyben állott e 
hó 19-én a b.-gyarmati kir. törvényszék előtt 
Maczkovics Ferenci pályafelvigyázó, kit a vád­
hatóság gondatlanságból elkövetett őt rendbeli 
emberöléssel vádolt. A bíróság a következőkép 
ült össze: elnök: Frank Lajos, birák : Porubszky 
Lajos, Markovich Iván, jegyző: Szendrő, ügyész: 
Dr. Bárdos Géza, védő: Dr. Kossaczky Arnold. 
A tárgyalás igénybe vette az egész napot s a 
bíróság este 7 órakor hirdette ki ítéletét, mely 
szerint vádlottat a gondatlanságból elkövetett 
emberölés vétségében bűnösnek mondta ki s 
6 havi fogház büntetésre Ítélte Az ítélet nem 
jogerős.

A Nógrádvármegyei Tantestület inter- 
nátusa javára f. hó 2-án Salgó-Tarjánban ren­
dezett hangversenyen a múlt alkalommal köz­
lőiteken kívül még felülfizettek: LillbachGusz­
táv 6 kor. és Böhm D. Ignácz 2 koronát

Ráth Mór könyvkereskedés Budapest, 
Haas-palota, ajánlja mindazoknak, kik 
Parisba, Londonba, a Continens többi neve­
zetesebb városaiba, -fürdőibe, üdülő helyeire 
(Svájcz stb.) készülnek, a mennyiben léteznek, 
magyar nyelvű, de különösen nagy választék­
ban franczia, angol, német vasúti útmutatókat, 
Baedeker, Meyer és hasonló utazási kéziköny­
veket, térképeket, helyi tervrajzokat stb. 1900. 
évi kiadásokban, továbbá utazási olvasmányt 
minden nyelven, kis kézi szótárakat és beszél­
getéseket, szóval mindazt, ami a touristát tá­
jékoztatja és szórakoztatja.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. junius 24



Ministei! rendeletek.
46669—1900 Magyar királyi belügyminiszter.

Újabban ismételten tapasitaltatott, hogy ax ór­
ásig cximerének hasxuálhatására engedélyt nyert 
exégek némelyike a nyert engedélyt aképen értel­
mezi, hogy annak alapién ax or»tág cximerét pe­
csétjében is használhatja.

Erre való tekintettel az illető exégek megfeleld 
figyelmeztetése végett cximed tudomására kívánom 
hozni, hogy u engedély ax ország cximerének a 
pecsétben való használatára ki nem terjed, a mint­
hogy általában csak arra jogosit, a mi az illető 
engedély okmányban kifejezetten ki van mondva.

Hozzá kell tennem, hogy az ország cximerének 
a pecsétben való használata csak állami és orszá­
gos jellegű területeknek, vállalatoknak és intéze­
teknek nem is engedélyeztetik.

Budapesten, 1900. évi május hó 25-én. , 
A miniszter helyett:

Gainer, államtitkár.

37623—900. M. kir. földmivelésögyi minister.

Folyó évi April hó 7-én kelt 32127. sx.‘ kör­
rendeletéin kapcsán közlöm, hogy a sertésvésznek 
megtörtént elhurcolása miatt a sertéseknek Ma­
gyarországba való behozatalát újabban még a kő­
vetkező horvát-szlavonországi területekről is meg­
tiltom. Belovár-Körös vármegye kapronczai járá­
sából, Varasdvármegye ludbriegi járásából, Zágráb 
vármegye glinai és veginmasti járásából, továbbá 
Kaproncza sz. kir. városból, végül Petrínja önálló 
városból.

Budapest, 1900. május hó 2-án.
A miniszter megbízásából: | Lestyánszky.

34322. sz. M. kir. földmivelésügyi miniszter.

Tudomás vétel végett közlöm, hogy a cs. és 
kir. közös külügyminister ur folyó évi április hó 
4-én kelt 14775 —9. számú átiratában foglalt 
közlés szerint a szarvasmarháknak, juhoknak és 
sertéseknek Ausztriából és Magyarországból az 
ausztriai uj- és dél-Wales (Sidney) gyarmat terü­
letére való bevitele tilos, ellenben az Ausztriából 
és Magyarországból származó lovak 14 napi, kecs­
kék 60 napi, kutyák 6 hónapi vcszteglésnek meg­
érkezésük alkalmával uj-dél-Walesben való kitöl­
tése után oda bevihetők.

Budapest, 1900. évi május hó 22-én.
A miniszter megbízásából:

Lestyánsxky.

A m. kir. keresk. minister úrral egyetértőié^. 

36,684. III—2. 1900. sz.
Állategészségügyi Értesítő.

431. szám. Magyarország. 
(Kérődzőknek és sertéseknek az osztrák birodalmi 
tanácsban képviselt királyságok és országok terü­
letéről Magyarországba való behozatalára nézve 

érvényesített forgalmi korlátozások.)
Ax állatforgalom szabályozása tekintetében 

Ausztriával létrejött kiegyezési- megállapodás alap­
ján, Ausztria ellen jelenleg a következő állatfor­
galmi korlátozások vannak érvényben:

L Ausztriából történt járvány-beburczolási esetek 
miatt:

1L Ragadós állati betegségek uralgása miatt:
1. A sertésvén uralgása miatt tilos a sertések­

nek a Magyarországgal szomszédos és sertésvész- 
szel fertőzött alsó-ausztriai Floridsdorf kerületből, 
valamint az osztrák tengerpart Volosca kerületé­
ből Magyarországba való behozatala.

2. A ragadós száj- és körömfájás uralgása miatt 
tilos a hasított körmü állatoknak a Magyarország­
gal szomszédos és ragadós száj- és körömfájással 
fertőzött felső-ausztriai Lajtha melletti Brak, 
Floridsdorf és Mistelbach kerületekből, továbbá a 
morvaországi Mistek kerületből, végül a bukovinai 
Kimpolung kerületből MagyirorsUgba való be­
hozatala.

HL A bevitelre szánt állatok hatóságilag ki- 
ülitBtt ‘marhalevelekkel látandók el, a mélyek 
igazolják, hogy a származási helyen és az ezzel 
szomszédos községekben, illetőleg a határos köz­
ségekből álló körzetben, a szállítást megelőző 40 
nap alatt nem uralkodott ezen állatokra nézve 
ragadós bejelentési kötelezettség állá tartozó 
betegség.

Ha. az ily helyről származó állatok közt a 

rendeltetési állomáson járvány jelenlétére állapit- 
tatik meg, úgy ax ilyen állatszállítmány — a 
mennyiben at állatoknak vasúti állomással vágány­
nyal egybekötött nyilvános vágóhídra vaió elszállí­
tása meg nem engedtetnék — a származási hely 
feladó állomására viasxaküldetík.

A tilalom ellenére behozott állatszállítmányok 
ax 1888. évi VII. t-cx. 155. §-ához képest el- 
kobxandók.'

Útmutató II. részének 14. lapján elöjegyzendő, 
ugyanott a 424. az. előjegyzés törlendő, a 424. 
számú Értesítő, mint már tárgytalan, áthúzandó 
és .lásd a 431. sz. Értesítőt* jegyzettel látandó el.

Budapest, 1900. évi május hó 2-án.

M. kir. fiilduiivelésügyi minister.

46252/900. st. M. kir. fóldmiv. miniszter.

Folyó évi május hó 28-án kelt 5803. sx. kör­
rendeletéin kapcsán haladéktalanul való kihirdetés 
és a kirendelt szakértők és marhalevél kezelők 
azonnali megfelelő utasítása végett közlöm, hogy 
a cs kir. osztrák bel ügyminister ur folyó évi má­
jus hó 29 éo. kelt 18920. sl, illetve f. A junius 
hó 1-én kelt 19148. sz. rendeletével a sertés­
vésznek Ausztriába történt beburczolása miatt 
azonnal kezdődő érvényességgel a sertéseknek 
Ausztriába való bevitelét a következő területekről 
tiltotta meg: Fejérvármegye székesfejérvári járá­
sából, Székesfejérvár városából, Somogyvármegye 
csurgói járásából, Vasvármegye vasvári járásából, 
Zalavármegye kanizsai, novai, passai és zalaeger­
szegi járásaiból, Nagy-Kanizsa és Zalaegerszeg r. 
t városokból, továbbá a horvát-szlavonországi 
Varasdvármegye eljanjeci és pregradsi járásaiból. 
Egyúttal pedig a gödringi cs. kir. kerületi kapi­
tányság által a szomszédos nyitravármegyei sze- 
niczei járás ellen sertésvész uralgása alatt érvé­
nyesített tilalmat a nevezett miniszter ur jóvá­
hagyván, a sertéseknek a Nyílra vármegyén 
szeniczei járásból Ausztriába való bevitele tilos. 
Ezzel egyidejűleg az 1900. évi május hó 28-án 
kelt 45803. számú körreadeletemben (443. számú 
Állategészségügyi Értesjtőcen) közölt tilalmak 
részbeu való módosításával a sertéseknek Pest- 
Pilis-Solt-Kiskun vármegye kiskunfélegyházai já­
rásából, Kiskunfelegyháu r. L városból Kecske­
mét thjf. városból, Csongrádvármegye csongrádi 
járásából, Somogyvármegye szigetvári járásából, 
Baranyavármegye szentlőrinczi járásából, végül a 
hasított körmü állatoknak Nyitravármegye szakol- 
czai járásából és Szakokra r. L városból Ausz­
triába való bevitelére vonatkozó tilalmat hatályon 
kívül helyezte. A cs. kir. osztrák belügyminiszter 
ur egyúttal közzéteszi, hogy a sertéseknek a Pest- 
Pilis-S olt-Kiskun vár negye kiskunfélegyházai járá­
sának Atpár községből, valamint Baranyavármegye 
szent-lőrinczi járásának Monasokor községéből, 
végül a hasított körmű állatoknak Nyitxavármegye 
szakolezai járása Egbell és Kopcsány községeiből 
Ausztriába való bevitele az ezen községekben ural­
kodó, illetve uralkodott sertésvész, illetve köröm­
fájás megszűntétől számítandó további 40 napon 
át önként értetőleg tilos.

Budapesten, 1900. éri junius hó 1-én. A 
A miniszter meghagyásából:

Lestyánsxky.

45574. sz. M. kir. ÍÖldmivelésügyi miniszter.

Folyó évi április hó 28-án kelt 36811. sz. le­
iratom hatályon kívül helyezése mellett miheztar­
tás és a kirendelt szakértők és marfiakezelök 
megfelelő utasítása végett közlőm, hogy a német 
cs. kormány L évi május hó 22-én 89. sz. alatt 
kimutatása szerint, rágadós tüdölob miatt jelenleg 
Magyarországnak egyetlenegy törvényhatósága el­
len sem tart fel szarvasmarha beviteli tilalmat. 
Menjegyzem azonban, hogy oly törvényhatóság 
területéről, melynek területén csak egy községben 
is ragadós tüdölob jövőben esetleg megállapitta- 
tik vagy uralkodik, a miről a szakértők a nekik 
hetenkint megkülpött .Földmivelési Értesítőből“ 
mindég hiteles tájékoztatást meríthetnek, szarvas­
marhát Németországba szállítani feltétlenül tilos, 
tekintet nélkül arra, hogy az illető törvényható­
ság neve a német cs. kormány által időnkint köz­
zétett kimutatásba felvétetett-e.

Budapesten, 1900. évi junius 1-én. 
A miniszter megbízásából:

Lestyánsxky.

Alispáni hirdetmények.

Járványos emberi betegségek.
.Roncsoló toroklob: Nemesfalva. Poltár.
Vőrheny: Nemű, Csitár. Szécsény, Varsány, 

Szí rák, Pethö, Övár, Szügy.
Hókburut; Kazár, A.-Ewtergály, Losoocz, 

Inaszó, Tolmács. Kálnó.
Hasi hagymát: Vizslás.
Szemcsés ködhártya lob: S.-Tatján, Dejtár, 

N.-Kalló, Fülek, Varbő.
Fűltőmirigy lob: 8.-Tarján.
Kanyaró: Romhány, Tereske. Nógrád, He- 

rencsény, Szécsény, K.-Kürtös, N.-Kürtös.

Járványos állati betegségek.
Sertés vész ; Ipoly-Kis-Kér, Marczal, Trázs, 

Cseszi ve, Galiba p, B.-Gyarmat, Deijár, Halászi, 
Ludány, Nőtincs. Uliorszka, Mucsiny, Felsőcz, 
Erdő-Tarcsa, Kökényes Kálló, Magyalos, Korlát, 
Mát/averebóly. Karancsberény, F.-Kelecsény, 
Sán.sonháza. H.-Terenne, Losoncz.

Sertésorbáncz: Patak, Dejtár, Vadkert, 
Szenna. Vanyarcz.

Lép fene; Kálnó-Garáb.
Végzettség: Szécsény, End: 'alva, Csatár, 

N.-ZellŐ. Lupocs, Gácsfalu, Kökényes.
Rühkór; Nógrád, Gács-Lehota, Sz.-Brezó, 

Lónyabánya, Dobrocs, Apátfalva, Nagyfalu.

15557—1900. sz.

LócVközség területén nézve a lovak között a 
rühkór betegség szórványos felléptét batározatilag 
megállapítottam.

B.-Gyarmaton, 1900. jun. 12.
Nagy, alispán.

14046-1900. sz

Nagyszécsény község területére nézve megálla­
pított rüh kór járványát megszűntnek mondottam ki.

B.-Gyarmat, 1900. jun. 7.
Nagy, alispán.

14326—1900. sz.

Videfalva község területére nézve a rühkór 
betegség jáványos felléptét határoutilag megálla­
pítottam.

B.-Gyarmaton, 1900. jun. 7.
Nagy, alispán.

15007-1900. szám.
Nagyfala község területére nézve a juhok között 

a rühkór betegség járványos felléptét határozati­
ig megállapítottam.

B.-Gyarmaton, 1900. jun. hó 6.
Alispán helyett: 

ŕajnor, főjegyző.

15003-1900. sz.

Apátfalva község területére nézve a juhok 
között a rühkór betegségjárványos felléptét hatá- 
rozatilag megállapítottam.

B.-Gyarmat, 1900. jun. 16.
Alispán helyett:

Fajnor, főjegyző. 
12178-1900. sz. —

A folyó év tavaszán megtartandó jegyzői vizs­
gálatok határidejéül folyó évi junius hó 26-ika 
és a következő napjait tűzöm ki akként, hogy ax 
első napon vagyis folyó évi junius hó 26-án ď. e. 
9 órakor a vármegyei székház kistermében az 
írásbeli 27-én esetleg a szükséghez képest foly­
tatólag a következő napokon szakadatlanul min­
denkor reggeli 9 órától kezdődőleg a fent meg­
határozott helyiségben a szóbeli vizsgálatok len­
nek megtartva., , • -.-■■■ • ■ : -

'Miről a vizsgáló bizottság tisztelt tagjait, úgy 
a vizsgálatra jelentkezetteket utóbbiabat külön- 
külön vétjegy mellett értesíteni rendelem, a további 
jelentkezőket pedig a Hivatalos Értesítő utján 
azzal hívom fel, hogy kellőleg felszerelt kérvé­
nyeiket hivatalomhoz £. évi junius hó 25-ig ter­
jesszék fel. —

B.-Gyarmaton, 1900. jun. 13-án.
Nagy, alispán.
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A nógrádvármegyei Hivatalos Értesítő közleményei.



1900. junius 24.

14824-1900. stám.
Az érdekelt közösség figyelmét a földmivelés- 

ügyi m. kir. minister ur kiadványában megjelent, 
Tormay Béla m misten tanácsos által összeállított 
„A magyar gazda kincsesháza“ czimú valóban 
közérdekű minden egyes íöldmivelöre nézve nagy­
becsű műre ezennel felhívom. A 358. lapra ter­
jedő, bekötött, csínnal kiállított, számos ábrával 
ellátott ezen mű 1 korona vételáron a földmi- 
velésűgyi m. kir. ministérium IV. főosztályától 
egyszerű levél vagy levelező-lapon való jelentke­
zés alapján bárki részéről megszerezhető, lelké­
szeknek és tanítóknak hason jelentkezésre ingyen 
küldetik az meg. A mű közérdekű tartalmát az 
egyes fejezetek czimei tanúsítják, melyek a kö­
vetkezők. A növények termesztése. A termő talaj. 
Telkesítés és talajjavítás. A talaj megmunkálása 

az arra való eszközök. Trágyázás, Trágyatelep. 
Mesterséges trágyák. Vetés és ültetés. Vetések 
ápolása. Termények betakarítása. Magnyerés. Mag­
vak eltartása. Ä magvaknak a pisezra való el­
készítése. Gabona növények termesztése. Hüvelyes 
növények. Olajos és fonalas növények. Gumós és 
gyökeres növények. Takarmány növények. Gyári 
es egyéb növények. Bétek és legelők. Ujszólök 
létesitése és kipusztult felújítása. Az oltványülte- 
tés alá alkalmas talajok. Talajvizsgálat. A talaj­
elkészítés és szőlőberendezés. A talajhoz meg­
választandó amerikai és európai szőlőfajták, Szőlő 
szaporítás. Oltás. Szőlőültetés. Szőlő évi munkái. 
A szőlő ellenségei és betegségei. A gyümölcs 
Gyümölcsfélék. A gyümölcsfák szaporítása és ne­
velése. Nemnsitési eljárások. Gyümölcsfák ülte­
tése. Gazdasági fák ültetése. Zöldség termelés. 
Kerti munkák. Palánta nevelés. Palánta kiültetése 
Zöldség letakaritása, Káposzta félék. Kabakos nö­
vények. Burgonya és répafélék. Hagymafélék. 
Saláta laboda és sóska. Hüvelyesek. Fűszerező 
növények. Vegyes zöldségfélék. Az állatok tenyész­
tése. A tenyésztés és párositás. Selejtezés. Táp­
lálás. Legelő. A takarmány. Ápolás. Szarvasmarha 
tenyésztés. Szarvasmarha testa’akulása. Szarvas­
marha fajták. Párositás és a föl nevelés. Szarvas­
marha hasznosítása. A tej. A hizlalás. Lótenyésztés. 
A ló testál?kja. A magnak való lovak kiválasz­
tása. Párositás és fölnevelés. A lovak ápolása és 
gondozása. Betogségek és hibák. Sertéstenyésztés. 
Sertés fajták. Tenyésztés. Hasznosítás. Juhtenyész­
tés. Jubfajták. Tenyésztés. Juhok táplálása. Hasz­
nosítás. Baromfi tenyésztés. Baromfilajták. Miként 
lehet a hazai paromfi fajtákat javítani. Baromfi 
el»ség. Baromfi udvar és ól. Kotlás, ültetés és 
költés. Tyuktenyésztés Pulykatenyésztés. Lud- 
tenyésztéá. Kacsatenyésztés. Baromfi haszonvéte­
lei. Baromfi betegségei. Méhtenyésztés. A méhek 
megismertetése. Méhészkedés. Méhlakások. Méh- 
törzsek gondozása. Méhrajbefogás. Mesterséges 
rajok, őszi teendők. Előkésztés a betelelésre. 
Méhek termékei. A selyemtenyésztésről A kis 
birtokos gazdálkodás. Számadás. Az épületek és 
az építkezés. A kártékony rovarokról. Milyen 
rovarok bántják a gabona nembeket Milyen 
rovarok bántják az olajos magú, kapás- és takar­
mánynövényeket A gyümölcsösben kárt okozó 
rovarok. Milyen rovarok bántják a szőlőt A biz­
tosításáról. A biztosítás módjai. A túzkárbiztositás. 
Jégbiztosítás. Állatbiztosítás. Azokról a törvények­
ről, melyeket a mezőgazdának ismernie kell. A 
gazda és hozzátartozóinak egészsége. Szövetkezés. 
Hitel szövetkezet A mezőgazdasági házi és nép 
ipar. Fa feldolgozás. Élelmi szerek. Ruházat 
Vessző, ccirok, szalma és sásfonás. Az anyag ipar. 
Megszívlelendő tanácsok.

B.-Gyarmat, 1900. jut hó 6.

Nagy, alispán.

Pályázati hirdetmények.
5552—900. az.

Nógrádvármegye törvényhatósági bizott­
ságának 190Ó. évi május hó 31-én tar­
tott rendes tavaszi közgyűlésén hozott 
199—1900. kgy. st. határozattal kimpn- 
dáťóťf, hogy’eddig a kisterennei körjegy­
zőséghez tartozó Alsó- F.-Pálfalva, Ándrás- 
falva és Vizslás községekből Pálfalva 
székhelyivel évi 1200 kor. törzsfizetéssel, 
évi 30Ô korona összátalánnyal, ugyan­
csak évi 240 kor. kisegítő erő dijjazással, 
természetbeni lakás vág}’ annak elkészül­
téig évi 300 kor. lakbér illetménnyel 
külön körjegyzőség alakíttassák. - ■ 

. Ezen ujsbban creált körjegyzői állásra, 
melynek választására határnapul a folyó 
1900. évi június hó 30-ának délelőtti 10 
óráját Pálfalvára az ottani községi isko­
lába tűzöm ki, pályázatot nyitok, s fel­
hívom mindazokat, kik ezen állást el­
nyerni óhajtják és arra az 1883. évi I. 
t-cz. 6. §-a alapján minősitvék, hogy 
kellőleg felszerelt pályázati kérvényeiket 
a választást megelőző nap délutáni 6 
órájáig a füleki járás szolgabirói hivatalá­
hoz annyival inkább beadják, mivel a 
későbben beérkező kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak.

Salgó-Tarján, 1900. évi junius hó 11.
Plachy, j. főszolgabíró.

3507—1900.

Lemondás folytán megüresedett káliói körorvosi 
állt« választás utjáni betöltésének határidejét 1900. 
évi julius hó 3-ának d. u. 3 óráját Kálló község 
hsaihoz midón kitűzöm, felhívom sz ezen állást 
elnyerni óhajtók, hogy oklevéllel s eddigi műkö­
désüket igazoló bizonyítványokkal .felszerelt kér­
vényeiket ez év julius hó 2-ának d.-u. 5 órájáig 
annál inkább edják be hozzám mert a később ér­
kezőket figyelembe venni nem fogóm.

Az orvosi körhöz Kálló. Erdőtarcsa, Erdőkürth 
és Héhalom községek tartoznak — a körorvos 
évi fizetése 1200 kor. — 5 évenként 100—100 
koronás korpótlék és a szabályrendeletileg meg­
állapított látogatási dijak s végül Kálló község­
ben szabadlakás.

Sxirák, 1900. évi jun. 4.

* Plachý, tb. főszolgabíró.

3534—1900. szám.

Nógrádvármegye losonczi járás, Málnapataka 
nagyközséghez tartozó Látka pusztai exponált 
aljegyzö-anyakönyvvexetői állásra mely 1000 
korona anyakönyvvezetői tiszteletdij, 200 kor. 
aljegyzői fizetés és természetbeni megfelelő la­
kással van javadalmarter ezennel pályázatot 
hirdetek, felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
az 1883. évi I. t.-cz. 6. §-ában előirt képzett­
ségeiket, valamint eddigi alkalmazásukat é- 
nyelvismereteiket igazoló okmányokkal felszes 
relt pályázati kérvényeiket hozzám folyó évi 
julius hó 15-éig terjesszek be.

Ugyancsak elhalálozás folytán Málnapataka 
nagyközségben megürült 700 korona fizetés és 
a végrehajtásoknál napi s fuvardíjjal járó köz­
ségi irnoki állásra pályázatot nyitok s felhívom 
a pályázni szándékozókat, hogy felszerelt kér­
vényüket folyó évi julius hó 15-ig annál in­
kább nyújtsák be, mert mindkét állásra később 
beérkező kérvények figyelembe nem fognak 
vétetni.

Fent jelzett állásokra a választás folyó évi 
julius hó 16-án d. e. 10 órakor Málnapataka 
nagyközség házánál fog megtartatni.

Losonczou, 1900 évi. junius hó 14-én.

Csonka, főszolgabíró.

Haszonbéri hirdetmény.
974-1900. sz.

Tolmács község elöljárósága által közhírré té­
tetik, hogy a község mini jogi testület tulajdonát 
képező és a tolmácsi 6 sz. tjkvben bevezetett 8 
hold terüietayi szántóföld és rét 1900. év junius 
hó 30-án d.-e. 9 órakor a község házánál tartandó 
nyilvános árverésen 1901. január 1. napjától kez­
dődő 6 évre haszonbérbe fog adatni.
* Az árverési feltételek a község bírójánál meg­
tekinthetők.

Tolmácson, 1900. jun. 15.
..... . .t ‘- ^zabó, körjtó. •*

—
Alulírott községi elöljáróság által ezennel köz­

hírré tétetik, hogy a Bétaág község, tulajdonát 
képező s a rétsági 26-ik sz. tjkvben 352 és 448 
hrzi számok alatt foglalt, összesen 4 hold 1342 
Q-öl területű szántóföldek Bétságon a körjegy­
zői hivatalban 1900. évi julius hó 2-án d. e. 9 
órakor megtartandó nyilvános árverésen bérbe- 
adatei fognak.

Bérleti időtartam 6 ér. kikiáltási ár (W frt) 

százhúsz korona, az árverési feltételek a körjegy­
zői hivatalba megtekinthetők.

Bétaágon, 1900. jun. 14.

Kovács, kőrjxő.

733-1900. sz.

Keszeg község határában az 1883. évi XX. 
t.-cz. alapján gyakorolható vadászati jog Kttzts 
község házánál folyó évi jnlius hó 7-ik napjának 
délelőtti 10 órakor tartandó nyilvános árverésen 
folyó évi augusztus hó 1 napjától kezdödőleg 6 
évi időtartamra haszonbérbe adatni fog.

Az árverési feltételek Keszeg község házánál 
a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

Alsó-Petény, 1900. jnn. 17.

Cxibor, kjegyző.

732-1900. sz.

Keszeg község mint erkölcsi testület tulajdonát 
képező s a keszegi 24. számú tjkvben foglalt 
7'hold 629 2-Ö1 szántó, 5 hold 337 Q-öl rét, 
1900. évi julius hó 7-ik napjának délelőtt 10 
órakor Keszeg község házánál tartandó nyilvános 
árverésen folyó éri szeptember 29. n pjától kez- 
dődőleg 6 évi időtartamra haszonbérbe adatni fog

Az árverési feltételek Keszeg község házánál 
a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

Alsó-Petény, 1900. junius 17.

Czibor, kjegyző.

637—1900. sz.

Horpács község elöljárósága ezennel közhírré 
teszi, miszerint a község tulajdonát képező 6 hold 
597. O-ől szántóföld és f hold 1156. Q-Öl ki­
terjedésű rét, 1900. évi aag. 30. a községi bíró 
házánál délelőtt 10 órakor tartandó nyilvános ár­
verésen 6 évre bérbe fog adatni.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a 
községi biró házánál megtekinthetők. ,

Horpács, 1900. jun. 6
Okolicsányi, L kjegyző.'

Árverési hirdetmények.
941—1900. sz.

Diós-Jenő község elöljárósága részéről közhírré 
tétetik, hogy Samuéi Samu djenői lakosnak. 
Molnár Mihály és neje djenői lakosok elleni 17 
kor. 42 fillér és jár. iránti keresetében, alperesek­
nél lefoglalt 5 drb. vánkus és egy láda folyó éri 
junius hó 26. napjának d. e. 9 ónkor alperesek 
lakásán nyilványos árverésen el fog adatni.

Diós-Jenő, 1900. jun. 10.
Saabé, kjegyző.

627—1900. sz.
Nógrádvármegye tekintetes árvaszékének folyó 

évi 7585. számú végzéséből kifolyólag közhírré 
tétetik, hogy kiskorú Antus János és Autós And­
rás továbbá a nagykorú társtulajdonosok Antus 
Zsézsanna, Antus Anna és Kiszner Mór tulajdonát 
képező s a felső petényi 29. számú tjkvben A L 
1. sorsz. alatt foglalt lakház és oeltelsk, Felsö- 
Petény, község házánál 1900. éri junius bő 25-éu 
d. e. 10 órakor tartandó nyilvános árverésen 
örökáron elfogadatni.

Miről a venni szándékozók aszal értesitteteek, 
hogy a feltételek az árvezés megkezdése előtt 
fognak közöltetek

Alsó-Petény, 1900. junius 7.
Czibor, körjegyző,

101—1900. szám.
Nógrágdvármegye tok. árvaszékének 10376— 

1900. sz. végzése alapján alulírott közhírré teszem, 
hogy a kk. Örökös Mihály és Jánosnak tulajdo­
nát képező a kutassói 101. az. tjkvben átvitt 169. 
hr. sz. fekvőséffbőli illetményök 1900. év junius 
hó d. e. 9 órakor nyilván«* árverés utján a köz­

jogi. birőházásil .tffogadatei.... - . . .
Az árverési feltételek az árverésre kitűzött he­

lyen megtekinthetők.
Ssent-Iván, 1900. junius 11.

Horváth, körjegyző.

2966—1900. sz.
Nógrádvármegye tek. árvaszékének 9476—1900. 

számú rendeletéből kifolyólag kk. Simon Jakab 
kosdi lakosnak, a kosdi 250. sz. tjkvben falvett 
ház és beltelebkől álló ingatlanárnak 860 korona

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5



'járulékai, és*jar. iránti végrehajt*« ügyében a 
b.-gyarmati kir. törvényszék (a szécsényi Hf. járáa- 
biróaág) • területén levő * V'*rstay község határában 
fekvő, a varsányi 330. sz. tjkvben foglalt A. I.
3. 4. 6—11. sorszám alatt foglalt ingatlanokra 
s ezen fjkvből Kis Vincié és neje Oláh Borbála 
javára varsányi 490. sz, tjkvbe átvitt s ott 381. 
hrsz. a. foglalt, valamint ugyancsak a varsányi 
330. sz. tjkvben A. L ö. sorsi. 504 b. hrsz. a. 
bevezetve volt s Dánosok István tulajdonaként a 
varsányi 4J1. sz. tjkvbe -átvezetett ingatlanokra 
608 írtban a varsányi 331. sz. tjkvben A. I. 3.
4. 6—11. sorsi, a. foglalt ingatlanra a ezen 
tjkvben A. L 2. sor. 381. c. hrsz. a. bevezetve 
volt Kis Vincze és neje. Oláh Borbála tulajdona­
ként a varsányR490. sz. tjkvbe átvitt, valamint 
ugyancsak a varsányi 331. tjkvben A. I. 6. soroz. 
504. c. hrsz. alatt bevezetve volt s Dánosok Ist­
ván tulajdonaként* a varsányi 491. sz. tjkvbe át­
vitt ingatlanokra 608 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy' 
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi 
aug. hó 1. napjának délelőtt 10 órakor 
Varsány község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a" júegJUapitott kikiál^si áron aló? is 
eladatni fognak.

Anwiüi “líhúékozók tartoznak az ingatlanok 
bécsárának 10%-át készpénzben, 1881. LX. t.-cz. 42 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333 sz. a. kelt igazság­
ügyminiszteri rendelet 8 §-ában kijelölt ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t.-cť 170 §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsény 1899. évi decz. 31-én, a szé­
csényi kir. jbiróság, mint tkvi. hatóság.

Szilassi. kir. jbiró.

1487—1900. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A sziráki kir. járásbíróság mint tikkönyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Csortos Teréz és a csat­
lakozott végrehajtatónsk özv. Brettschneider Gott- 
fridné, illetve Brettschneider Etelka végrehajtást 
szenvedő elleni 130 korona tőkekövetelés éa.csat- 
lakozottnak kimondva a-b.-gyarmati takarékpénz­
tár sziráki fióküzletének 1200 kor., 4000 korona, 
80 korona, 270 korona, 280 korona, 300 korona, 
1160 korona és 800 korona tőke és jár. iránti, 
Klier István és társainak 646 kor. tőke és jár., 
Blumentbál Bélának 134 kor. tőke és jár., — a 
b.-gyarmati takarékpénztár sziráki fióküzletének 
12000 kor. tőke és jár., — a gyöngyösi bank 
részvénytársaságnak 3000 kor. tőke és járul, ős 
Cservenák Károly 11 korona tőke és jár. iránti 
végrehajtási Ügyében a b.-gyarmati kir. törvény­
szék, (a sziráki kir. járásbíróság) területén levő 
Lőrinczi községben fekvő 5-ik tjkv. V. 1—4 sor­
szám alatt foglalt egynegyed telekre és arányla- 
gos legelő illetményre 2480 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban a bánatpénz elvesz­
tése mellett s vevő veszélyére és költségére el­
rendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
az 1900. évi junius hó 30-ík napján d. e. 
10 órakor Lőrinczi község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen á megállapított kikiáltási 
áron alul is eladatni fogunk.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsárának 10 százalékát készpénzben vagy 
az 1881-ik évi LX. törvényczikk 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igaz-

ságógyministeri rendelet 8. §.-áb*n kijelölt ovadék- 
képea értékpapírban a kiküldött kezéher letenni, 
avagy az 1881. évi LX t-cz. 170. §-a érteimé­

iben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt kiszol­
gál tatai.

Kelt Burákon, a kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1900. évi május 7. napján.

Kun, kir. jbiró.

kikiáltási ár mellett nyüvánoé árverésen — leendő 
eladására — folyó 1900.'évi junius hó 27. nap­
jának deistám 4.óráját Kösd község házához. kU 
tűsöm, a hova *z árverezni szándékozókat axzi.l 
hivun meg, hogy bánatpénzül a kikiáltási ár 

teendő s u árvei ősi feltételek az árverést 
i egelőzőleg fognak közzé tétetni.

Hátságon, 1900. junius 18.
Rákócsy, föszolgabiró.

606—1900. sz.
Schneller Márton béri lakos, bujáki adózótól 

legelőadó, papi és kántori munkaváltság fejé­
ben lefoglalt és 138 koronára becsült ó-széna, 
Buják községben a helyszínén 1900. évi jun. 
hó 27- én d. e 10 órakor nyilvános árverés 
utján elfog adatni.

ßujlkj 1900. junius 10.
Géczy. h. körjegyző.

1168-1898. s
Buják községben ipartestületi tagsági dijak­

ban egyes bujáki lakvsoktól lefoglalt szobabú­
torok és ágy neműek bői álló ingóságok Buják 
községházánál 1900 évi junius hó 27-ik nap­
ján délelőtt 9 órakor mint I. és Szirák község­
ben 1900. évi junius hó 28-án délelőtt 10 
órakor mint U, árverési határidőben nyilvános 
árverés utján elfognak adatai. »

Biýák, 1900 évi junius hó 10-én.
Géczy, h. körjegyző.

658-1900.
Buják községben mezőrendőri kihágási bir­

ság és kártérítés kielégítésére egyes bujáki la­
kosoknál lefoglalt szobabútorok, ágynemüek és 
gabonanemüek 1900. évi junius hó 27-én d. e. 
9 órakor Buják községházánál mint L, 1900 
évi junius hó 28-án d. e. 10 órakor Szitákon 
mint IL árverésen elfognak adatni.

Buják, 1900 junius 10.
Géczy, körjegyző.

319—1900. szám.

Pályázati hirdetmény.
A vezetésemre bízott törvényhatóságnál üre­

sedésben levő és 1500 (egyezerötszáz) korona fi­
zetés, valamint 400 korona lakbérrel javadalma­
zott vármegyei alszámvevői állásra pályázátot 
nyitok és felhívom a pályázni óhajtókat, hogy az 
1883. L t ez. 17. £»ában megkívánt elméleti 
képzettséget igazoló okmányokkal felszerelt kér­
vényeiket hozzám folyó évi junius hó 30-ig köz­
vetlenül nyújtsák be.

B.-Gysrmat, 1900. jun. hó 12.

y Török, főispán. •

Körözések.
3465-1900. sz.

Az 1899. évi népfelkelési ellenőrzési szemlén 
az alább megnevezett teljesen ismeretlen tartóz­
kodása népfelkelők nem vettek részt: Banos Ala­
jos, Valóczi Mihály. Sipko Mihály, Bölcsök 
István, Dánosok Juhász József, Jasztrabszki János, 
Juhász Mihály, ifj. Szabó János, Kovács József 
Benedek Gergely. Felkérem, hogy nevezetteket 
hatósága területén nyomoztatni, feltalálás esetén 
az 1893. éri XXXVII. t ez. végrehajtása tár­
gyában kiadott A—49. számú utasítás 7. §. 70. 
Sutja alapján megbüntetni, a jelentkező lapot 

íllittatni s azt esetleg a nemleges értesítést hi­
vatalomnak megküldeni szíveskedjék.

Szirák, 1900. éri junius hó 9-én.
Plachý, th. főszolgabíró.

323—1899. kh.
Kihágási ügyben jogerős Ítélettel 1 napi el­

zárás és 4 kor. pénzbüntetésben marasztalt 
Borgulya Szaniszló József, losonczi születésű, 
18 éves rom. hath.-gyári munkás, ismeretlen 
helyen tartózkodván, nyomozandó, siker esetén 
e hivatal értesítendő.

Losonca, 1900 junius &4n.

Ottahal, rkapitány.

4197—1899. tk. sz. ............”' '.......... r‘

Árverési hirdetményi kivonat-
A szécsényi kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság ezennel közhírré teszi, hogy Deutsch 
Gábor végrehajtatónak Király András végrehajtást 
szenvedők elleni 18 frt 60 kr. tőkekövetelés és

s
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ZIVATTYÚK

Szivattyú- és gépgyártási betéti társaság

W. GARVENS, BÉCS I« waiiaacB* 
£■■■<* !ir. 'íá.

Kaphatók grp, ra* • eyyéb hatonló kert*kedéJ*kben, teknikai ét rirttírtéki üzlrtrkben, kútfúró vállalatnlfKÍl ttb. 
Krrjmrk kattintotton fíarven^uirattyukat, ifírtre GarvtM-utMrgtkrt.

Arje»y*ei4 •■»yen é« kérmemtve.

Hirdetmény.
A szécsényi uradalom tulaj­

donát képező Nagyszécsény 
mezővárosban, a város közepén 
fekvő nagyvendéglő f. 
1900. évi november hó l-töl kez­
dődő hat évre bérbeadandó.

Bővebb értesítést ad
Tersztyánszky István, 

* uradalmi ügyvéd, 
Nagy szécsény ben.

Bérbeadási hirdetmény.
Alulírott közbirtokosság közhírré teszi, 
hogy a tulajdonát képező, PŐstény köz­
ségben az Ipoly folyón épült vízi malom 
f. évi szeptember hó 1-tól kezdődő & 
egymás után következő évre, f. évi julius 
10-én reggel 9 órakor a helyszínén bérbe 
fog adatni.

Bérleti feltételek megtekinthetők és 
közelebbi felvilágosítás szerezhető a köz­
birtokosság elnökségénél N.-Ludányban.
> Pfístényi közbirtpkossági

elnökség.

Vadászati bérlet.
Ö kir. fensége herczeg Coburg 

csalli pagonyában bérbe adatik 
a vadászat f. évi augusztus 
hó l-töl kezdve hat egymás­
után következő évre.

írásbeli ajánlatok legkésőbb f. évi 
julius hó 15-ig nyújtandók be az ura­
dalmi erdőhivatalhoz Csábrágon, u. p- 
Csáb-Varbók, hol a közelebbi feltételek 
megtudhatók, vagy kívánatra írásban, 
megküldetnek.

Csábrág, 1900 junius hó.
Schmied,

erdőmester.
(Utánnyomat nem dijaztatik.)
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A porok megrendelhetők:

1 Mitfir Iezd4udik SxöHttaeténti, Badipest
Alkotmány-ulcta 31.

A Bonsiitl Lapok kiadóMTitilüil, Budapest
üllüi-űt 23.

AxoakivQl

Felsenburg Tivadar fiai
czégnél Balassagyarmat •

1456-1900. tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat
A izécaényi kir. járásbíróság mint tlkkvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Deutsch Adolf végrehaj­
tatnak, Kaoyó Ferenci illetve jogutódai végrehaj­
tást szenvedők elleni végrehajtási ügyében Bárány 
János utóqánlata folytán a b.-gyarmati kir. tör­
vényszék, (a szécsényi kir. jbiróság) területén 
lévő, Varsány község határában fekvő a varsányi 
2. sz. tjkvben A I. 1. 4—7. 9. 11. som. alatt 
foglalt ingatlanból K&nyó Ferenci illetve jogutóda 
Bárány János és neje Kányó Krisztina jutalékán 
842 koronában megállapított kikiáltási árban az 
ujabbi árverést elrendelte és hogy a fsnnebb meg­
jelölt ingatlan az 1900. évi julius hó 6-lk nap­
ján délelőtt 10 órakor Varsány község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen az utóajánlat 
folytán megígért 222 kor. vételáron alól eladatni 
nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának lOV.-át készpénzben, vagy az 1881. LX. 
törvényczikk 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
szám alatt kelt igazságügyin, rend. 8. §-ában 
kij. óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. §-a 
érteimében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1900. évi május hó 9-én.

Stilaasi, kir. jbiró.

(Anker-udvar), a társaság saját házában. Alapittatott 1858.
Összes lágyon 1M millió korona 
Biztosítási állomány 500 millió korona 
Eddigi kifizetések 221 millió korona

A nyereményréuesQliuel biztosítottak a vegyen éa halál- 
eneti bialoaitAaoknAl A oaxtalőkterv szerint — mint busa 
év óta — 1899b«n in az évi biztozitáai dij »S‘/,-it kapták kész­

pénzben kifizetve.

A vegyes és takarékpénztári birtMitáseknál B oszUlékterv szerint (évenkint emelkedő osztalék* az összes 
— az egész biztosítási tartamon keresztül befizetett dijak 3%-a, illetőleg az évi díjnak 1897-9%. 1898— 

12%» 1899—15% 1900—18% fizettetett ki készpénzben.

Előnyös kiházasitási és vegyes biztosítások.
Olcsó dijak. Kedvező feltételek. A képzelhető legnagyobb biztonság. 

Prospektussal és felvilágosítással szolgál a társaság nógrádtnesyei főügynökséae:

Gansel József és testvére czég 
Balassa-Gyarmat.

Húsz öl
rozs- s búza-szalma

jutányosán eladó.
Somogyi Albert

Aleó-Podluxsányl gaedaeága 
B.-Gyarmat mellett.

MERCUR

Van szerencsénk a t vevőinknek becses figyelmébe ajánlaníi nagy 

raktárunkat a legujabbi bel- és külföldi ruhakelmékben, valamint 

mosó kelmékben, creton, voil, batiszt és dellinekben, valamint nagy 

raktárunkat mindennemű kész sálon-,, futó-, ágy elő-és fali szőnyegek- 

ben a legolcsóbb árakban, továbbá ágy-, asztal- és diványteritők, gar- 

niturok, függönyök, szövet, crepp és csipkékből minden árban a leg- 

nagyobb választékban, valamint a gyári főraktárunkat a 10854. sz. 

törv. védett hires gyöngyvirág vásznakból, melynek csakis egy vég 

30 rőf csak 8 frt — krba kerül, kívánatra franco egy véget mintául.

Védjük szőlőinket
a AülWbla axtltbatagaégak allan t

„bordói por“

„rézkénpor“

A aaólő perononporőjáaak a leghatékonyabb ellenaaere a dr. Anchembrandt-félo
Kezelése egyszerű, aa eldat nehány perei alatt clkéMithető, kitűnően ta- 
, pad, a permetező gépeket el nem anguxolja.

Ara : [loco Budapest a ,3/ajyur .Vrxuyoxdd. Srirciktieténrk“ raktárában] 
50 kros zsák i k*. 76 /ü/er. 5 és 10 kgoa xsáK á kg. SO fillér.

A szőlő lianiHaranatánalx leghatékonyabb ellenszere a dr. Anehembrandt-féle
A por finomságánál fogva nagy anyagmegtakaritis, a por jobban ta­

pad éa nem btldositi annyira a bort, mint a tiszta kénpor.
Arat [loco Budapest a „Magyar Mtíôgatdôk .Storctkfteténtk1* raktárá­

ban! 50 kgoa xiék á kg. 52 fillér, 5 éa 10 kgos xaák á kg. 5»> fillér.
Minden csomagnak el kell látva lennie ólomxir- 
ral és a Bvrwati Lupák ellenőrző bélyegével!! Hamisítás kizárva !!

3419—1900. p. sz. Á b.-gyarmati kir. (széktől.

Hirdetmények.
A balassa-gyarmati kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Hegyesi András 44 éves Homok- 
Terennei lakos a 2570—1900 polgári számú első 
bírósági ítélettel gondnokság alá helyeztetett.*

B.-Gyarmaton, a kir. törvényszéknél, 1900. jun. 
hó 5. napján.

.Henech, kir. tszéki bíró.

.3452—1900. p. sz. A b.-gyarmati kir.. tszéktől.
A balassa-gyarmati kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Baimel Oszkár 23 éves izraelita gutái 
lakos 1901. márczius 22-től kezdődő hatállyal a 
2569 — 19 1. polgári számú első bírósági ítélettel 
gondnokság alá helyeztetett.

B.-Gyarmaton. a kir. törvényszéknél, 1900. évi 
junius 6. napján.

űeiuch, kir. tszéki bíró.

3134—1899. tkv. sz.
Árverési hirdetményi kivonat

A sxécsényi kir. járásbíróság miut telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Deutsch Adolf vég- 
rebajtatónak, Szabó Jóuef (elek) végrehajtást szen­
vedő elleni 200 frt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvény­
szék (a szécsényi kir. jbiróság) területén levő, 
Sóshartyán község határában fekvő a sóshartyáni 
215 sz. tjkvben A I. 1—54 szórsz, a. foglalt 
ingatlanból Szabó József (elek) 5/t0 résznyi juta­
lékára vagyis egy negyed volt úrbéri telekre 900 
frt becsértékben mint ezennel megállapított ki­
kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi Jul. 
hő 2-ik napján d. e. 10 órakor Sóshaxtyán 
községházánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát vagyis 90 frtot kész­
pénzben, vagy az 1881. LX t-cz. 42. §-ábanjel­
zett árfolyammal számított és az 1881. éri nov. 1. 
3333- sz. a. kelt igazságűgyminiszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt ovadekképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881.LX.Lcz. 
170. §*a értelmében a .bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt a szécsényi kir. jbiróság mint tlkvi ható­
ságnál 1899. éri október hó 12-én.

rSzílossy. kir, jbiró..

3688—1900. P. ax. A balassa-gyarmati kir. törmőktól. 
Hirdetmény,

A balassa-gyarmati kir. törvényerők közhírré teszi, 
hogy meghoMxxbbitott kiskorúság alatt állott 1857. aug. 
30-án ax. Huszár Béla keszeg! lakos a 3146 —900. polgári 
számú első bírósági Ítélettel teljes korúnak nyilváníttatott.

B.-Gyarmaton, akin tôrvénýnékné) 1900 évi janin* 
hó 15 napján-

■MMfh kir tnéki bíró

BIZTOS KERESET
váltőízleti 

részvénytársaság

BUDAPEST
Aruy Jinos-D.

31. sz.

kínálkozik jó beszélőképesség­
gel bíró, tisztességes szemé­
lyeknek, kik állandó lakhelyü­
kön ax 1883. évi XXXL t. ez. 
értelmében sorsjegyeknek, ál­
lampapíroknak részletfizetésre 
való eladásával foglalkozni 

kívánnak.

Kiváló tisztelettel

A tavaszi idényre!

élet- és járadékbiztosító társaság.
VI. kér. Deák-tér

6. ax AmMagyarországi vezérkép viselöség: BUDAPEST,

A „Balassa-Gyarmati Népbank“.

„AZ ANKER“
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TI. Váezl-kÖrut 17. szám.

Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság gyorssajtóján.

Igen sok külföldi, francain, angol és német sser van hir­
detve és ajánlva fiatal emberek részére csöb&ntalmak és 

folyások ellen.

sen a megállapított' kikiáltási áron alul is el- 
adatai fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy az. 
1881.-LX. t-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. szám 
alatt kelt igazságügy miniszteri rendelet 8*ik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881.LX. tcz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előlegei elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt a szécsényi kir. jbiróság mint tlkvi ható­
ságnál 1900. évi február hó 28-án.

Szilassy, kir. jbiró.

1426—1900. tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A uécüényi kir. járásbíróság mint tlkkvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Alács Imre végrehsjtató- 
nak, Gyebnár Pál és neje Végh Erzsébet végrehaj­
tást szenvedő elleni 9000 kor. tőkekövetelés és 
járul iránti végrehajtási ügyében Deutsch Adolf 
utóajánlata folytan a b.-gyirmati kir. törvényszék, 
(a szécsényi kir. jbiróság) területén lévő, Éndre- 
falva község határában fekvő az endrefalvai 180 
sz. tlkvben A. I. 1 sorsz. alatti szántóföldre 1369 
korona 50 fillér, — az endrefalvai 330. számú 
tlkvben A. t 1. sorsz. alatti szántóföldre 277 ko­
rona 20 fillér és az endrefalvai 332. sz. tlkvben 
A. f 1. sorsz. alatti szántóföldre az 1881. 60. t. 
ez. 156. §-a értelmében egészben'35 kor. 20 fil­
lérben ezennel megállapított kikiáltási árAn az 
ujabbi árverést elrendelte és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlanok az 1900. évi junius hó 28-ík 
napján délelőtt 10 ónkor Endrefalva község há­
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartozna* az ingatlanok 
becsárának 10*/o-át készpénzben, vagy az 1881. LX. 
törvényczíkk 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
szám alatt kelt igazságügyin, rend. 8. §-ában 
kij. óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
at szolgál tatai

Kelt Szécsényben, a kir. jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1900. évi május hó 9-én.

Sxilaasi, kir. jbiró.

alkalmazása, mely a legjobb minőségű kelet­
indiai San tal-o hajból készfiit és az orvos urak 

által rendeltetik. ,
1 üve$ ára 1 frt 50 kr, postán bérmentve — a pénz előleges 

beküldése mellett 1 forint 70 kr, 2 üveg 3 frt 20 kr, 3 üveg
4. forint 50 .V« , /. -

1832—1900. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A b.-gyarmati kir. törvényszék mint telek­

könyvi hatóság ezennel közhírré teszi, hogy 
Berczeller József b.-gyarmati lakos végrehajtatónak 
Fehérhuti (azelőtt Žatykó) János és neje szül. 
Ország Emília végrehajtást szenvedők elleni (135 
frt 60 kr) 271 korona 20 fii. tőkekövetelés és 
járulékai, továbbá a csatlakozott b.-gyarmati ta­
karékpénztár (3500 frt) 7000 kor. tőke és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. 
törvényszék (a szí ráki kir. járásbíróság) területén 
levő B.-Gyarmat nagyközségben fekvő, a b.-gyar­
mati 489. sz. tjkvben foglalt Fehérkuti (azelőtt 
Zatykó) János és neje szül Ország Emília nevén 
álló II. 1. sor 773. hrzi 589. népsorszámu báa, 
udvar és kertre az árverést (720 frt) 1440 koro­
nában ezennel megállapított kikiáltási árban el­
rendelte és hogy a fenneb megjelölt ingatlanok 
az 1900. évi június hó 28. napjának 
délelőtt 10 órakor B.-Gyarmaton a kir. törvény­
szék telekkönyvi helyiségébe megtartandó nyilvá­
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át vagyis (72 frt) 144 koronát kész­
pénzben, 1881. LX. t-cz, 42. §-ában jelzett árfolyam­
mal azámitott és az 1881. évi november hó l*én 
3333 sz. a. keit igazsájtögyminiszteri rendelet 8 
§-ában kijelölt ovadékkepes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni) avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt áüzolgáltatni.

Kelt B. Gyarmaton, a kir. jbiróság, mint tkvi. 
hatóságnál 1900. évi május 22 én.'

Basiledesz, kir. tszéki albiró.

652—1900. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Deutsch Adolf vég­
rehajtatnak, Rubint András végrehajtást szen­
vedő elleni 200 korona tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. tör­
vényszék (a szécsényi kir. jbiróság) területén 
levő, Nógrid-Ludány község határában fekvő a 
felső-ludányi 195. számú telekjegyzőkönyvben A. 
L 1.sorsz. alatti szántóföldre 146 koronában, a 
f.-ludányi 247. sz. tljkvben A. L 2—3. sorsz. 
alatt foglalt beltelek s lucernásra 452. koroná­
éin s a f.-ludányi 170. számú tlkjvben A. f. 1. 
sorsz. alatti szőlőre 44 koronában, és A. f. 2 
sorsz. alatti szőlőre 44 koronában, ez utóbbi 
tjkvben foglalt ingatlanokra az 1881. 60. t. ez. 
156. §-a értelmében ezennel megállapított kikiál­
tási árban az árverést rendelte és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlanok nz 1900. évi aug. 
hó 24-ik napján dl e. 10 órakor Nógrád-Lu- 
dány községházában megtartandó nyilvános árveré-

Posztószállítás csakis magánosok részére
EöliO ■.fossd, 
tű Ari 
akftqts gélliiy 
irt csupán

krta jé 
3» • é
4M . M
7 50 . taeai
• 70 « «ama

10 50 < legtaoaMbb
12 40 • tagéi
1355 «' UjBftn tii
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Ü
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Egy uoMay fbUte-suloa litlzethez 10 foriaL
FeHrtókoünéit 3*05 krxjcxártöl méterenként felfelé. 

Zodra pompás színekben egy uelvény 6 frt, 1 uel- 
véay 29Ö. Brrwciraar éa dUaatt Meutalaoé
é> hrdí taUrittiaUk ; legfinomabb bmmyam és cér­
nát, nem különben prarä^yôh és ccnwlóri ryjK»-

P*ndíur Kiesel-Amhof Brünnben
Jtfwrfóh útgyea t óénmnUw. JŕtalaAô uôUitát.

Figyelaacxleie«.' A t. vevők különösen is fi- 
gyelmextetnek, bogy a kelméket hirvrtltn mtgreode- 
lea »cUrtt jóról olcsóbbon szerezhetik meg, mint köz­
vetett rendeléssel. A KJeaei-Aatbaf Briaabea ezég xx 
összes kelméket valódi gyári áron, — minden rab­
ból bosáfltése nélkül szállítja.

A LEGJOBB
minőségű

gazdasági gepszijak
nagy választékban éa minden szélességben 

kaphatók
Apfelbaum Ignácz

bőrkereskedőnél B.-Gyarmaton 
■ nagytözsdével nemben.

ZA.K. EGYETEM
VECYTAHI IHTÉZETE

KRISTÁLY
SZT LUKACSFURDOI

HECYIfORRÁS

ICEHTISZTA
BIČA RBOHAT

Ásványvíz
KAPHATÓ: 

fuszerkereskeoesekbeh 
VENOÉC.ĽOKSEM 

ES MIM DEM VASÚTI 
ÉTKEZŐ KOCSIBAN.

THIERRY A.

mell- és gyomor-balzsamát
(I aaiyM as egézsségügyl katócág ni|vtaaglll) 

as egész világ kedveli,éa mindenütt keresik. Csak 
akkor valódi, hx as oldalt látható zBId. a törvény, 
aséknél bejegyzett „apácau-védöjegygyel van ellátva. 
Fölűlmulhatatlan sxer minden mall-, tMé*, máj-, 
gynmnrbntngaég eHam atfe. kölaőla« la kk 

tOaően hat éa sehet gyógyít.
Egy próbaűveg bénnentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A centifoliakenöcse

CMS cucl • Wr. 
vSeyes.M. <MS- 
Xrrr«i mse. 

LOSnOM,

<8 Brixton Bond. 
yérakUrak:

Angol India, 
tton. . Ugrit.

Xlgtor. 
Xautordam, 
H. Sondara, 

. Hokin 8.
Baaal, 

8at-Jánor gvógv- 
MrLW. KraX. 

MUuuToőUnl. 
gyógjrUr Mlkily 

fajodalamhaa, 
Kftánonti raktár 
Baarbla rtaaéra.*
• ■ Bortia. C. 

Bolagaa.
Brvxallx, 

Pharaacla Ck. 
Dalaor* S Oo.

TartVZ1 
Dr. E^ar U4a7. 

enn a. sík. 
Moria.

Sabrroan. 
SUk, Latra barg. 

Behaldt P, 
KTótna

BtrSegna, Kegem 
tbbrikan*Iarmx 

■Ukaá, 
A. BortolonL 

■alM, SoTTiga, 
Ápok Lejonak 

Saotaa, 
Pharmacia 

Q Fiadat.
UaolT. Palana«.

Párta, 
Pharmacia 

fraagalacL 1 kg 
Piaca da la Ray 

blizna, Phar­
macia Daproy, U, 
Boa dac franca 

Boorgaoia.
Pri<*.

Cora», X gon ein 
dal PollcILnioo.

Banbalx. Pharmacia 
F. Oamth.
Barnfow«.

Saagod.
YMaarkr.

Trtaaat. Valanaa.
Vianc. SSrtaa.

(csodnkenőcsnek nevexík) 
utolérhetetlen ssivó erejű és gyógyitóhatásu. Operá­
ciókat a legtöbb esetben fölöalegexxé teást E kenőcs- 
csel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csont­
tant, tyabban pedig egy 22 éves rákssert bajt gyó­
gyítottak meg. AnUsseptikus és gyógvitóhatásu min­

denféle seb gyuUdáaáuil ■« '
MU^tlý Wnrnsh» I br. Í1L Cask tUtdMbttft adh HMjikaeg.
ÓvakodjtMk nttnxafoktól A« kerüljék u órtékto- 
lea, úgynevezett háxi kenőcsöket s más efféléket. 
Ob: A Tblffij. OóOutrtir b tfír i Tédötngy&lhoz, 

Prograde, PraaorW Wé. a Déli vasat austéa.

Csak asaal a Ma 
rtaras. bejegr- 
aatt rMSJagy rr< 

vaum.

E sxersk sohasem romlanak meg és jó azokat 
hassnálatra késsen a házban tartani. As összes mű­
velt államokban bejegyzett védjegyeimnek utánzatát 
a törvény üldözi. —• ' 57474

Prospektus Ingyen és bórmontve.

Gyógyszertár a "Nádorhoz“, Budapest,

Mindazon esetekben, ahol Santal-olaj használata orvosilag java­

solva van, a lecvélezerübb és legjobb a

Santal-Egger


